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[Frode Jakobsen.] 
punkter. I dag er det nødvendigt ligesom 
at spænde et net ud over hele landet af 
folk, som i hvert fald er i stand til at tage 
det første stød; for der findes i dag ikke en 
mark i Danmark, om hvilken man kan 
sige: her kan der ikke en skønne dag komme 
dalende fjendtlige soldater ned fra luften, 
og der findes i dag ikke een kilometer kyst- 
strækning i Danmark, oiri hvilken man kan 
sige: her kan der ikke en skønne dag komme 
vadende fjendtlige soldater i land. Og så 
kommer det, som er det bitreste af det hele: 
findes der i dag i Danmark en stationsby, 
om hvilken man trygt kan sige, at her er en 
100 pct.s garanti imod en femtekolonne- 
sabotage? Der er nogen, der siger, at det 
kan være godt nok, men til den bevogtnings- 
opgave bør man anvende rigtige, indkaldte 
soldater. Det mærkværdige er bare, at 
det altid er de samme folk, der råber højest 
op . om, at vore militærudgifter ikke er til 
at, bære. Men et sådant net af indkaldte 
soldater' ville betyde militærudgifter, som 
de, partier, der går ind for hjemmeværn, 
ikke tør drømme om. For det ville betyde 
indkaldte soldater i enhver landsby i 
Danmark, det ville betyde en ødelæggende 
lammelse af vort produktionsliv. Nej, der 
findes kun een løsning på dette problem: 
et hjemmeværn; et hjemmeværn af folk, 
der til daglig passer deres dont, men som er 
rede til at give møde i det øjeblik, der 
bliver kaldt. 

Nu skal man naturligvis ikke nære over- 
drevne forestillinger om, hvad et hjemme- 
værn kan udrette. Et  hjemmeværn kaster 
man ikke i samlede formationer imod en 
fjendtlig hær. Et  hjemmeværns opgaver er 
for det første netop at være tilstede overalt 
og derfor være i stand til øjeblikkelig at 
rapportere til stærkere regulære styrker, 
hvis noget unormalt skulle ske, og netop 
tidsfaktoren, spørgsmålet om, hvem der 
kommer først, er så afgørende i den moderne 
krig. For det andet er hjemmeværnet i 
stand til at opholde en betydelig stærkere 
modstand dér, indtil styrker af den regulære 
hær kan komme til. For, dét tredie kan et 
hjemmeværn, hvor der er tale om mindre 
styrker, landsat fra luften eller fra havet, 
virkelig uskadeliggøre dem og i hvert fald for- 
hindre den skandale, det ville være, om en 
klat fàldskrormsfolk, nedkastet på strategisk 
vigtige- punkter, skulle kunne lamme vort 
land. Endelig er det hjemmeværnets opgave 
i det øjebIik, der er grund til at befrygte 
en femtekolonnesabotage, at rykke ud til 
bevogtning . af alle livs- og krigsvigtige 
funktioner., ; , 

En stor krig vil vi aldrig blive i stand til 
at klare alene, men kupmagere må vi kunne 
slå tilbage selv, hvadenten det drejer sig om 
kupmagere, der er kommet dalende ned fra 
himlen, kupmagere, der er kommet vadende 
i land fra gummibåde eller danske kup- 
magere, der ønsker at lamme deres eget 
land. 

Bestemmelserne i det foreliggende lov- 
forslag er som sagt snarere suppleringer 
til end ændringer af noget bestående. Ved 
den nye forsvarsordning oprettedes der et 
særskilt flyvevåben. Derfor er det en selv- 
følge, at ligesom der i øjeblikket er hjemme- 
værnsformationer, der er' underlagt hær og 
flåde, oprettes der nu også hjemmeværns- 
formationer, der bliver underlagt flyve- 
våbnet. Den vigtigste hjemmeværrisopgave 
under flyvevåbnet er luftmeldetj enesten. 
Der har været diskussion om luftmelde- 
tj enestens skæbne. Et  folketingsudvalg hen- 
stillede i sommer til forsvarsministeren at 
tage spørgsmålet op til fornyet drøftelse 
med alle interesserede parter. Resultatet er 
blevet det foreliggende lovforslag, som læg- 
ger luftmeldetj enesten ind under hjemme- 
værnet. For mig er der ingen tvivl om, at 
dette er en rigtig afgørelse. Det er rigtigt 
og principielt vigtigt, at det slås fast, at 
alt frivilligt forsvarsarbejde i Danmark 
samles i hjemmeværnet 홢 der er allerede 
forvirring nok i befolkningen med hensyn 
til, hvad der er civilforsvar og hvad der er 
hjemmeværn. Skulle der agiteres for flere 
frivillige forsvarsorganisationer, ville den: 
forvirring vokse. Dernæst løses ved hjem- 
meværnets overtagelse af luftmeldetj ene- 
sten et vigtigt folkeretligt problem: luft- 
meldetj enestens mænd og kvinder bliver 
derved militære personer, der ikke kan 
tvinges til at fortsætte under en fjendtlig 
besættelse. Den tanke er dog uudholdelig 
for os, at den danske luftmeldetj eneste 
skulle kunne tvinges til at sidde og melde 
til en fjendtlig besættelsesmagt, at nu kom- 
mer de allierede flyvere for at hjælpe os. 

En anden ændring er, at hjemmeværnets 
øverste befalingsmænd, regionsledere og 
distriktsledere, , efter en prøvetid på 3 år kan 
opnå fast ansættelse. Jeg tror, at både prøve- 
tiden og muligheden for fast ansættelse ér 
rigtig. 

En tredie ændring drejer sig om bopæls- 
bestemmelsen i lovens § 10. Det har vist sig 
formålstjenligt at lempe på den strenge bo- 
ligbestemmelse. Man har i sin tid ikke tænkt 
på, at der findes militært vigtige områder, 
f. eks. havnekvarterer og industriområder, 
der i meget ringe grad benyttes til beboelse. 

Dét hedder i det-foreliggende forslag, at', 


